
 
 

ประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 
ท่ี  กธ.  ๒๒/๒๕๖๗ 

เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจ 
สินทรัพย์ดิจิทัล 
(ฉบับท่ี  ๒๓) 

 
 

โดยท่ีเป็นการสมควรแก้ไขเพ่ิมเติมหลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  ๑๐  (๑)  และมาตรา  ๓๐  แห่งพระราชกำหนด 

การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  พ.ศ.  ๒๕๖๑  คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  ออกประกาศไว้ดังต่อไปนี้ 
ข้อ ๑ ให้เพิ ่มบทนิยามคำว่า  “โทเคนดิจ ิทัลเพื ่อการใช้ประโยชน์”  “โทเคนดิจิทัล 

เพ่ือการใช้ประโยชน์ไม่พร้อมใช้”  และ  “โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์พร้อมใช้”  ต่อจากบทนิยามคำว่า   
“ผู้ลงทุนรายใหญ่พิเศษ”  ในข้อ  ๒  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   
ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื ่อง  หลักเกณฑ์  เงื ่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันท่ี   
๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑   

““โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์”  หมายความว่า  หน่วยข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ซึ่งถูกสร้างขึ้น
บนระบบหรือเครือข่ายอิเล็กทรอนิกส์โดยมีวัตถุประสงค์เพ่ือกำหนดสิทธิในการได้มาซึ่งสินค้าหรือบริการ
หรือสิทธิอื ่นใดที่เฉพาะเจาะจง  ทั ้งนี ้  ตามที่กำหนดในข้อตกลงระหว่างผู ้ออกโทเคนดิจิทัลและ 
ผู้ถือโทเคนดิจิทัล 

“โทเคนด ิจ ิท ัลเพ ื ่อการใช ้ประโยชน ์ ไม ่พร ้อมใช ้”   หมายความว ่า   โทเคนด ิจ ิ ทัล 
เพื่อการใช้ประโยชน์ที่ผู้ออกโทเคนดิจิทัลมีวัตถุประสงค์ที่จะนำเงินที่ได้จากการเสนอขายโทเคนดิจทัิล  
ไปสร้างหรือพัฒนาสินค้าหรือบริการเพ่ือให้ผู้ถือสามารถใช้ประโยชน์ตามสิทธิของโทเคนดิจิทัลนั้น  ๆ  ได้ 

“โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์พร้อมใช้”  หมายความว่า  โทเคนดิจิทัลเพ่ือการใช้ประโยชน์
ซึ่งพร้อมท่ีจะให้ผู้ถือสามารถใช้ประโยชน์ได้” 

ข้อ ๒ ให ้ยกเล ิกความในข้อ  ๖  แห ่งประกาศคณะกรรมการกำกับหล ักทร ัพย์ และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ 
 
 



 ๒ 

ดิจิทัล  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑/๒๕๖๗  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  (ฉบับท่ี  ๒๑)  ลงวันท่ี  ๒  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๖ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลจะประกอบกิจการอ่ืนนอกเหนอืจากการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัลได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตจากสำนักงาน  ก.ล.ต.   

การย ื ่นคำขออน ุญาตตามวรรคหนึ ่งให ้ เป ็นไปตามแนวทางที ่กำหนดไว ้บนเว็บไซต์ของ 
สำนักงาน  ก.ล.ต.  โดยให้สำนักงาน  ก.ล.ต.  พิจารณาคำขออนุญาตให้แล้วเสร็จภายใน  ๓๐  วันนับแต่วันท่ี
สำนักงาน  ก.ล.ต.  ได้รับคำขอ  พร้อมท้ังเอกสารหลักฐานประกอบคำขอท่ีถูกต้องครบถ้วนตามคู่มือสำหรับ
ประชาชน” 

ข้อ ๓ ให้เพ่ิมความต่อไปนี้เป็นข้อ  ๖/๑  และข้อ  ๖/๒  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบ
ธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑   

“ข้อ ๖/๑ ผู้ขออนุญาตประกอบกิจการอ่ืนตามข้อ  ๖  จะได้รับอนุญาตจากสำนักงาน  ก.ล.ต.  
ต่อเมื่อแสดงได้ว่าการประกอบกิจการอ่ืนดังกล่าวเป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นกิจการที่เกี่ยวเนื่อง  เป็นประโยชน์  หรือสนับสนุนการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 
(๒) ไม่มีลักษณะท่ีอาจก่อให้เกิดความขัดแย้งทางผลประโยชน์กับการประกอบธุรกิจสินทรัพย์

ด ิจ ิทัล  เว ้นแต่จะแสดงได้ว่าสามารถจัดให้มีระบบในการป้องกันความขัดแย้งทางผลประโยชน์  
ในเรื่องดังกล่าวได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

(๓) เป็นกิจการที่ไม่มีความเสี่ยงต่อทรัพย์สินของลูกค้า  ฐานะของผู้ประกอบธุรกิจสินทรพัย์
ดิจิทัล  หรือเป็นกิจการที่อาจมีความเสี่ยงดังกล่าวแต่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลสามารถจัดให้มี  
ระบบในการควบคุมความเสี่ยงได้อย่างเพียงพอ 

ข้อ ๖/๒ ในการขออนุญาตประกอบกิจการอ่ืนตามข้อ  ๒  (๑)  แห่งประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๑/๒๕๖๑  เรื่อง  การกำหนดลักษณะการให้บริการ  
ที่ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือ 
ผู้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันท่ี  ๗  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๑  หากผู้ขออนุญาตเป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื ้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  ศูนย์ซื ้อขายโทเคนดิจ ิทัล  นายหน้าซื ้อขาย  
คริปโทเคอร์เรนซี  นายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล  ผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซี  หรือผู้ค้าโทเคนดิจิทัล  ผู้ขออนุญาต



 ๓ 

ดังกล่าวต้องแสดงได้ว่าเป็นไปตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้เพิ ่มเติมด้วย   เว้นแต่คณะกรรมการ  ก.ล.ต   
ประกาศกำหนดไว้เป็นประการอ่ืน 

(๑) เป็นการประกอบกิจการอื ่นโดยการถือหุ ้นในนิติบุคคลอื ่นไม่ว่าทางตรงหรือทางอ้อม  
เกินกว่าร้อยละ  ๕๐  ของทุนท้ังหมดของนิติบุคคลนั้น 

(๒) นิติบุคคลอื่นดังกล่าวต้องไม่เป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรือเป็นนิติบุคคลที่อยู่
ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงาน  ก.ล.ต.  ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล 

(๓) นิติบุคคลอ่ืนดังกล่าวต้องไม่ใช้ชื่อหรือแสดงตนในลักษณะท่ีอาจทำให้ประชาชนสับสนหรือ
สำคัญผิดว่าเป็นผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลหรืออยู่ภายใต้การกำกับดูแลของสำนักงาน  ก.ล.ต.   
ตามกฎหมายว่าด้วยการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล” 

ข้อ ๔ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๑๑/๒  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๔/๒๕๖๕  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล  (ฉบับท่ี  ๑๔)  ลงวันท่ี  ๑๕  มีนาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๕  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๑๑/๒ ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลต้องคัดกรองสินทรัพย์ดิจิทัลที่นำมาให้บริการ
แก่ลูกค้า  โดยสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีนำมาให้บริการต้องไม่มีลักษณะอย่างหนึ่งอย่างใดดังต่อไปนี้ 

(๑) เป็นสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีไม่ชอบด้วยกฎหมาย 
(๒) เป็นสินทรัพย์ดิจิทัลที่มีการปกปิดข้อมูลการทำธุรกรรม  (privacy  coin)  โดยมีลักษณะ

อย่างใดอย่างหนึ่งดังนี้ 
 (ก) มีการปกปิดข้อมูลผู้โอน  ผู้รับโอน  และปริมาณการโอน 
 (ข) มีการกำหนดสิทธิให้กับผู้ถือสามารถควบคุมการปกปิดข้อมูลผู้โอน  ผู้รับโอน  หรือ

ปริมาณการโอนได้ 
 (ค) มีลักษณะอ่ืนใดตามท่ีสำนักงาน  ก.ล.ต.  ประกาศกำหนด 
(๓) เป็นโทเคนดิจิทัลเพื่อการใช้ประโยชน์ที่มีวัตถุประสงค์หลักเพื ่อการอุปโภคบริโภค  หรือ 

เป็นการรับรอง  (certificate)  หรือแทนเอกสารสิทธิใด  ๆ  ทั ้งนี ้  เฉพาะในกรณี ท่ีเป็นการให้บริการ 
โดยผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  ศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัล  
นายหน้าซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  นายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล   ผู้ค้าคริปโทเคอร์เรนซี  หรือผู้ค้า 
โทเคนดิจิทัล” 



 ๔ 

ข้อ ๕ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๓๙  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  
ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๒๙/๒๕๖๓  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล  (ฉบับท่ี  ๗)  ลงวันท่ี  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๓๙ ผู้ประกอบธุรกิจการเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลต้องดำเนินการดังต่อไปนี้ 
(๑) กำหนดหลักเกณฑ์อย่างน้อยในเรื่องตามท่ีกำหนดในข้อ  ๓๙/๑   
(๒) จัดให้มีสัญญาให้ผู้ออกโทเคนดิจิทัลต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ที่ผู้ประกอบธุรกิจการเป็น

ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลกำหนด  สำหรับโทเคนดิจิทัลท่ีจะซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลดังนี้ 
 (ก) โทเคนดิจิทัลท่ีได้รับอนุญาตให้เสนอขายตามประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์

และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชน   
 (ข) โทเคนดิจิทัลอ่ืนนอกเหนือจาก  (ก)  ท่ีผู้ออกโทเคนดิจิทัลนำมาซื้อขายในศูนย์ซื้อขาย

สินทรัพย์ดิจิทัล 
(๓) ติดตามดูแลให้ผู ้ออกโทเคนดิจ ิทัลปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ตาม  (๑)  และข้อกำหนด 

ในสัญญาตาม  (๒) 
(๔) เปิดเผยหรือดำเนินการให้ผู้ออกโทเคนดิจิทัลเปิดเผยข้อมูลตามที่กำหนดในประกาศนี้  

ผ่านช่องทางของผู ้ประกอบธุรกิจการเป็นศูนย์ซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลตลอดระยะเวลาการซื ้อขาย 
ในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล” 

ข้อ ๖ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๓๙/๑  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล   
ลงวันที่  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยแ์ละ
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๘/๒๕๖๔  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล  (ฉบับท่ี  ๑๑)  ลงวันท่ี  ๑๐  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน   

“ข้อ ๓๙/๑ ผู้ประกอบธุรกิจการเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลต้องกำหนดหลักเกณฑ์
อย่างน้อยในเรื่องดังต่อไปนี้ 

(๑) การคัดเลือกสินทรัพย์ดิจิทัล  การเพิกถอนสินทรัพย์ดิจิทัล  และการเปิดเผยข้อมูล  
ที่เกี ่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัล  โดยอย่างน้อยหลักเกณฑ์ดังกล่าวต้องมีรายละเอียดตามที่กำหนด  
ในภาคผนวก  ๓  การกำหนดหลักเกณฑ์การคัดเลือกและการเพิกถอนสินทรัพย์ดิจิทัลที่นำมาให้บริการ 



 ๕ 

ซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลที่ให้บริการ  
ซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  ท้ายประกาศนี้ 

(๒) การซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  การชำระราคา  และการส่งมอบสินทรัพย์ดิจิทัล 
(๓) การจัดให้มีผู้ดูแลสภาพคล่อง  ในกรณีท่ีศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลมีผู้ดูแลสภาพคล่อง  

ในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
การกำหนดหลักเกณฑ์และการแก้ไขหลักเกณฑ์ตามวรรคหนึ ่งต้องได้รับความเห็นชอบ 

จากคณะกรรมการ  ก.ล.ต.  โดยในกรณีที่หลักเกณฑ์ดังกล่าวอาจมีผลกระทบต่อการดำเนินธุรกิจหรือ
ประโยชน์ได้เสียของผู้ใช้บริการหรือบุคคลท่ีเก่ียวข้อง  ให้ผู้ประกอบธุรกิจการเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทลั
จัดให้มีการรับฟังความคิดเห็นจากบุคคลดังกล่าว  และเสนอรายงานการรับฟังความคิดเห็นนั้นต่อ
คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  เพื่อประกอบการพิจารณาให้ความเห็นชอบด้วย 

คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  จะพิจารณาและแจ้งผลการพิจารณาให้ทราบภายใน  ๖๐  วันนับแต่
วันที่ได้รับคำขอความเห็นชอบและเอกสารหลักฐานประกอบคำขอที่ถูกต้องครบถ้วนตามคู่มือสำหรับ
ประชาชน 

การแก้ไขเปลี ่ยนแปลงหลักเกณฑ์ตามวรรคหนึ ่งในลักษณะอย่างหนึ ่งอย ่างใดดังต ่อไปนี้   
หากได้จัดส่งหลักเกณฑ์ที ่จะแก้ไขเปลี ่ยนแปลงให้สำนักงาน   ก.ล.ต.  ทราบเป็นการล่วงหน้าแล้ว 
อย่างน้อย  ๑๐  วันทำการก่อนการแก้ไขเปลี่ยนแปลงจะมีผลใช้บังคับ  และสำนักงาน  ก.ล.ต.  ไมม่ีคำสั่ง
เป็นประการอื ่นภายใน  ๑๐  วันทำการนับแต่ว ันที ่ได ้ร ับแจ้ง  ให้ถือว่าได ้ร ับความเห็นชอบจาก
คณะกรรมการ  ก.ล.ต.  แล้ว 

(๑) เป็นการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์เพ่ือให้สอดคล้องกับบทบัญญัติตามกฎหมายว่าด้วย
การประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือข้อกำหนดท่ีออกตามความในกฎหมายดังกล่าว 

(๒) เป็นการแก้ไขเปลี่ยนแปลงหลักเกณฑ์  โดยยังคงสาระสำคัญของหลักเกณฑ์ที่มีผลใช้บังคับ 
อยู่ก่อนแล้วในลักษณะท่ีเป็นการจดัหมวดหมู่หรอืเนื้อหา  หรือแก้ไขความขาดตกบกพร่องของหลกัเกณฑ์นัน้” 

ข้อ ๗ ให้ยกเลิกข้อ  ๓๙/๒  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  
ท ี ่   กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เร ื ่อง  หล ักเกณฑ์  เง ื ่อนไข  และว ิธ ีการประกอบธ ุรก ิจสินทร ัพย์ด ิจ ิทัล   
ลงวันที่  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพยแ์ละ
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๘/๒๕๖๔  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล  (ฉบับท่ี  ๑๑)  ลงวันท่ี  ๑๐  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔ 



 ๖ 

ข้อ ๘ ให้ยกเลิกความในข้อ  ๔๐  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล   
ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  และให้ใช้ความต่อไปนี้แทน 

“ข้อ ๔๐ ผู้ประกอบธุรกิจการเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลต้องจัดให้มีระบบการซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัล  และการเปิดเผยข้อมูลท่ีเก่ียวข้องตามหลักเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

(๑) จัดให้มีระบบการซื้อขายที่มีประสิทธิภาพและเป็นธรรม  ซึ่งอย่างน้อยต้องครอบคลุมในเรื่อง
ดังนี้ 

 (ก) มีระบบที่สามารถรองรับปริมาณการซื ้อขายได้อย่างเพียงพอ  ซึ่งสามารถตรวจสอบ
ความสามารถในการชำระราคาและส่งมอบสินทรัพย์ดิจิทัลของผู้ใช้บริการได้ก่อนมีการส่งคำสั่งซื้อขาย 

 (ข) มีระบบชำระราคาและส่งมอบสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีมีความมั่นคง  ปลอดภัย  น่าเชื่อถือ  
 (ค) มีระบบการเปิดเผยข้อมูลท่ีเก่ียวกับการทำรายการซื้อขายแก่ลูกค้า  ซึ่งรวมถึงข้อมูลก่อน

ทำรายการซื้อขาย  (ถ้ามี)  (pre-trade  information)  และข้อมูลภายหลังทำรายการซื้อขาย  (post-trade  
information)  อย่างเพียงพอ  รวดเร็ว  และเหมาะสม  (transparency) 

 (ง) มีระบบบันทึกข้อมูลเกี่ยวกับการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  โดยเฉพาะข้อมูลที่เกี่ยวกับ 
การทำรายการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  ท้ังนี้  เพ่ือติดตามและตรวจสอบการซื้อขายสนิทรัพยด์ิจิทัลในภายหลงั  
(audit  trail) 

 (จ) มีระบบงานที่ช่วยเสริมสร้างและรักษากลไกการทำงานของระบบซื้อขายให้มีความเป็น
ระเบียบเรียบร้อย 

 (ฉ) มีระบบเปิดเผยข้อมูลสารสนเทศที ่เกี ่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจ ิทัลที ่นำมาซื ้อขาย 
อย่างเพียงพอและเป็นปัจจุบัน 

 (ช) มีระบบและกลไกในการตรวจสอบพฤติกรรมและติดตามสภาพการซื้อขายตลอดเวลา  
(real  time)  พร้อมท้ังกระบวนการและระยะเวลาในการดำเนินการท่ีชัดเจนเมื่อตรวจพบสภาพการซื้อขาย 
ท่ีผิดปกติ  ท้ังนี้  ต้องจัดให้มีผู้รับผิดชอบในการตรวจสอบท่ีชัดเจนและเพียงพอด้วย 

  ในกรณีที ่ตรวจพบการกระทำที่อาจเข้าข่ายผิดกฎหมาย  ให้ผู้ประกอบธุรกิจการเป็น 
ศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลรายงานการกระทำดังกล่าวต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  โดยไม่ชักช้า  และต้องนำส่ง
รายงานผลการติดตามและตรวจสอบสภาพการซื้อขายต่อสำนักงาน  ก.ล.ต.  เป็นรายวันทุกวัน 

 
 



 ๗ 

(๒) จัดให้มีการเปิดเผยข้อมูลท่ีเก่ียวกับการซื้อขาย  ซึ่งอย่างน้อยต้องครอบคลุมในเรื่องดังนี้ 
 (ก) ขั้นตอนและวิธีการในการเปิดรับลูกค้าที ่ชัดเจนและเป็นธรรม  ( fair  access)  และ 

ต้องกำหนดประเภทลูกค้าให้เหมาะสมกับประเภทสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีซื้อขาย 
 (ข) ประเภทสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีสามารถซื้อขายได้บนระบบท่ีให้บริการ  รวมถึงข้อจำกัดหรือ

เงื่อนไขต่าง  ๆ  ของสินทรัพย์ดิจิทัลในแต่ละประเภท  รวมถึงกฎเกณฑ์ในการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล 
 (ค) ขั้นตอนการชำระราคาและส่งมอบสินทรัพย์ดิจิทัล 
 (ง) การขึ้นเครื่องหมายเพื่อแจ้งให้ผู้ลงทุนทราบเกี่ยวกับโทเคนดิจิทัลหรือคริปโทเคอรเ์รนซี  

และรายละเอียดเกี่ยวกับการขึ้นเครื่องหมายดังกล่าว  โดยอย่างน้อยการเปิดเผยข้อมูลดังกล่าวต้องเป็นไป
ตามท่ีกำหนดในภาคผนวก  ๔  การขึ้นเครื่องหมายสำหรับสินทรัพย์ดิจิทัล  ท้ายประกาศนี้  

 (จ) ข้อมูลข่าวสารต่าง  ๆ  ท่ีเก่ียวข้องกับการให้บริการแก่ลูกค้า” 
ข้อ ๙ ให้เพิ ่มความต่อไปน ี ้ เป ็น   (๓)  ในวรรคหนึ ่งของข ้อ  ๔๐/๓  แห่งประกาศ

คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และ
วิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๒๙/๒๕๖๓  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  
และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  (ฉบับท่ี  ๗)  ลงวันท่ี  ๒  ธันวาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

“(๓) จัดให้มีการขึ ้นเครื ่องหมายเพื ่อแจ้งให้ผ ู ้ลงทุนทราบเกี ่ยวกับโทเคนดิจ ิทัลหรือ  
คริปโทเคอร์เรนซี  และเปิดเผยข้อมูลรายละเอียดเกี ่ยวกับการขึ ้นเครื ่องหมายดังกล่าว  โดยอย่างน้อย  
ต้องเป็นไปตามท่ีกำหนดในภาคผนวก  ๔  การขึ้นเครื่องหมายสำหรับสินทรัพย์ดิจิทัล  ท้ายประกาศนี้” 

ข้อ ๑๐ ให้เพ่ิมภาคผนวก  ๓  การกำหนดหลักเกณฑ์การคัดเลือกและการเพิกถอนสินทรัพย์
ดิจิทัลที่นำมาให้บริการซื ้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี ่ยวข้องกับ
สินทรัพย์ดิจิทัลที่ให้บริการซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  และภาคผนวก  ๔  การขึ้นเครื่องหมาย
สำหรับสินทรัพย์ดิจิทัล  ท้ายประกาศนี้  เป็นภาคผนวก  ๓  การกำหนดหลักเกณฑ์การคัดเลือกและ 
การเพิกถอนสินทรัพย์ดิจิทัลที่นำมาให้บริการซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  และการเปิดเผย
ข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีให้บริการซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  และภาคผนวก  ๔   
การขึ้นเครื่องหมายสำหรับสินทรัพย์ดิจิทัล  ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์   
ที่  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื ่อง  หลักเกณฑ์  เงื ่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันท่ี   
๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑ 



 ๘ 

ข้อ ๑๑ ให้ผู ้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
ดำเนินการตามข้อ  ๓๙  (๒)  ข้อ  ๓๙/๑  วรรคหนึ่ง  (๑)  ข้อ  ๔๐  (๑)  (ช)  และ  (๒)  (ง)  แห่งประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และ
วิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศนี้  
ภายในระยะเวลาดังต่อไปนี้ 

(๑) สำหรับกรณีตามข้อ  ๓๙  (๒)  ให้ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายในกำหนดเวลาดังนี้ 
(ก) ๑๘๐  วันนับแต่วันท่ีประกาศนี้มีผลใช้บังคับ  เว้นแต่เป็นกรณีตาม  (ข) 
(ข) ๙๐  วันนับแต่วันที่ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ  เฉพาะในส่วนของการจัดให้มีสัญญา

เกี่ยวกับการเปิดเผยข้อมูลท่ีผู้ออกโทเคนดิจิทัลมีหน้าท่ีต้องเปิดเผยต่อผู้ลงทุนตามประกาศคณะกรรมการ
กำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ว่าด้วยการเสนอขายโทเคนดิจิทัลต่อประชาชนตามท่ีกำหนดใน  ๑.  
ของส่วนท่ี  ๓  การเปิดเผยข้อมูลท่ีเกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลท่ีให้บริการซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์
ดิจิทัล  ในภาคผนวก  ๓  การกำหนดหลักเกณฑ์การคัดเลือกและการเพิกถอนสินทรัพย์ดิจิทัลที่นำมา
ให้บริการซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  และการเปิดเผยข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัล  
ที่ให้บริการซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  ท้ายประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ที ่  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื ่อง  หลักเกณฑ์  เงื ่อนไข  และวิธีการประกอบธ ุรกิจ  
สินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศนี้ 

(๒) สำหรับกรณีตามข้อ  ๓๙/๑  วรรคหนึ่ง  (๑)  และข้อ  ๔๐  (๑)  (ช)  ให้ดำเนินการให้เสร็จสิ้น
ภายใน  ๙๐  วันนับแต่วันท่ีประกาศนี้มีผลใช้บังคับ 

(๓) สำหรับกรณีตามข้อ  ๔๐  (๒)  (ง)  ให้ดำเนินการให้เสร็จสิ้นภายใน  ๑๘๐  วันนับแต่วันท่ี
ประกาศนี้มีผลใช้บังคับ 

ข้อ ๑๒ ให้ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นนายหน้าซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
ดำเน ินการตามข้อ  ๔๐/๓  วรรคหน ึ ่ง   (๓)  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทร ัพย ์และ 
ตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจทัิล   
ลงว ันที ่   ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซ ึ ่ งแก ้ไขเพิ ่มเต ิมโดยประกาศน ี ้   ให ้ เสร ็จส ิ ้นภายใน   
๑๘๐  วันนับแต่วันท่ีประกาศนี้มีผลใช้บังคับ 

 
 
 



 ๙ 

ข้อ ๑๓ ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  
ศูนย์ซื้อขายโทเคนดิจิทัล  นายหน้าซื้อขายคริปโทเคอร์เรนซี  นายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล  ผู้ค้าคริปโท 
เคอร์เรนซี  หรือผู้ค้าโทเคนดิจิทัล  ประกอบกิจการอื่นที่ได้รับยกเว้นไม่ถือเป็นการประกอบธุรกจิสินทรัพย์
ด ิจ ิท ัลตามข ้อ  ๒  (๑)  แห ่ งประกาศคณะกรรมการกำก ับหล ักทร ัพย ์และตลาดหล ักทร ัพย์   
ที่  กธ.  ๑๑/๒๕๖๑  เรื่อง  การกำหนดลักษณะการให้บริการที่ไม่ถือเป็นการประกอบธุรกิจศูนย์ซื้อขาย
สินทรัพย์ดิจิทัล  นายหน้าซื ้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  หรือผู ้ค้าสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันที ่  ๗  มิถุนายน   
พ.ศ.  ๒๕๖๑  อยู ่แล้วก่อนวันที ่ประกาศนี้ม ีผลใช้บังค ับ  แต่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในข้อ   ๖/๒ 
แห่งประกาศคณะกรรมการกำก ับหล ักทร ัพย ์และตลาดหล ักทร ัพย ์  ท ี ่   กธ.  ๑๙/๒๕๖๑   
เรื ่อง  หลักเกณฑ์  เงื ่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันที ่  ๓  กรกฎาคม   
พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ ่มเติมโดยประกาศนี้  ให้ถือว่าผู ้ประกอบธุรกิจนั ้นได้รับอนุญาตให้ประกอบ 
กิจการอื ่นด ังกล่าวสำหรับโทเคนดิจ ิทัลที ่ให้บริการอยู ่แล้วก่อนวันที ่ประกาศนี ้ใช ้บังคับ ได้ต่อไป   
โดยต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ในการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลที่ใช้บังคับกับศูนย์ซื้อขายโทเคนดจิิทัล  
นายหน้าซื้อขายโทเคนดิจิทัล  หรือผู้ค้าโทเคนดิจิทัล  แล้วแต่กรณี  ท้ังนี้  ตามประกาศคณะกรรมการกำกับ
หลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ท่ี  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจ
สินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันท่ี  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติมโดยประกาศนี้ 

ข้อ ๑๔ ในกรณีที่ผู้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล
ให้บริการซื้อขายโทเคนดิจิทัลใดซึ่งมขี้อกำหนดในการฝากเพ่ือรับผลตอบแทนอยู่แล้วก่อนวันท่ีประกาศนี้
มีผลใช้บังคับ  แต่ไม่เป็นไปตามหลักเกณฑ์ในภาคผนวก  ๓  การกำหนดหลักเกณฑ์การคัดเลือกและ 
การเพิกถอนสินทรัพย์ดิจิทัลที่นำมาให้บริการซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล  และการเปิดเผย
ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ดิจิทัลที ่ให้บริการซื้อขายในศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัล ท้ายประกาศ
คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์  ที่  กธ.  ๑๙/๒๕๖๑  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  
และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัล  ลงวันที่  ๓  กรกฎาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๑  ซึ่งแก้ไขเพิ่มเติม 
โดยประกาศนี้  ให้ผู้ประกอบธุรกิจสามารถให้บริการซื ้อขายโทเคนดิจิทัลดังกล่าวที ่ให้บริการอยู่แล้ว 
ก่อนวันที ่ประกาศนี ้ ใช ้บ ังค ับได้ต ่อไป  โดยต้องเปิดเผยข้อมูลเก ี ่ยวกับการฝาก โทเคนดิจ ิ ทัล 
เพื่อรับผลตอบแทน  และข้อมูลแหล่งที่มาของผลประโยชน์ที่ผู้ออกโทเคนดิจิทัลเปิดเผยไว้อย่างเป็น
ทางการด้วย 

 



 ๑๐ 

ข้อ ๑๕ ใหผู้้ประกอบธุรกิจสินทรัพย์ดิจิทัลประเภทการเป็นศูนย์ซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลรายใด  
ท่ีสามารถให้บริการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลตามข้อ  ๒  แห่งประกาศคณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และ
ตลาดหลักทรัพย์ที่  กธ.  ๑๘/๒๕๖๔  เรื่อง  หลักเกณฑ์  เงื่อนไข  และวิธีการประกอบธุรกิจสินทรัพย์
ดิจิทัล  (ฉบับท่ี  ๑๑)  ลงวันท่ี  ๑๐  มิถุนายน  พ.ศ.  ๒๕๖๔  ให้บริการซื้อขายสินทรัพย์ดิจิทัลดังกล่าว
ได้ต่อไป 

ข้อ ๑๖ ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันท่ี  ๑๓  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗  เป็นต้นไป 
ประกาศ  ณ  วันท่ี  ๖  สิงหาคม  พ.ศ.  ๒๕๖๗     

 
 
 
 (ศาสตราจารย์พิเศษวิศิษฏ ์ วิศษิฏ์สรอรรถ) 
 ประธานกรรมการ 
 คณะกรรมการกำกับหลักทรัพย์และตลาดหลักทรัพย์ 


